
1Cubatão, quarta-feira, 25 de novembro de 2020Diário Oficial Eletrônico

Ano III - No. 591 Poder ExecutivoCubatão, quarta-feira, 25 de novembro de 2020

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Ademário da Silva Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO

COMUNICADO DE ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO NA MODALIDADE CONVITE. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4409/2019. 
EDITAL DE CONVITE N.º 13/2020. 
ABERTURA: 02/12/2020, ÀS 10 HORAS. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉC-
NICOS DE LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS PLANIALTIMÉTRICOS, CADASTRAL E SONDAGEM, 
NA ÁREA LIMÍTROFE DAS OCUPAÇÕES EM ÁREA DE RISCO E DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DA VILA 
ESPERANÇA PARA IMPLANTAÇÃO DA VIA DE BORDA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO ED-
ITAL. TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Considerando o DECRETO MUNICIPAL Nº 11.211 DE 14 DE ABRIL DE 2020, e ainda, considerando as re-
strições impostas pelo surto do novo Coronavírus – COVID-19, iremos conduzir o certame com as seguintes restrições:

- Será permitida a presença de apenas 01 representante por empresa na sala de licitações;

- Recursos e contrarrazões referentes às decisões da Comissão deverão ser apresentados exclusivamente de forma 
eletrônica no e-mail: dsu@cubatao.sp.gov.br devidamente assinados por representante legal da empresa que comprove 
ter poderes para tal ato, respeitando os prazos estabelecidos em edital.

O Edital poderá ser obtido através do site www.cubatao.sp.gov.br. Informações através do telefone (13) 3362-4065.

Cubatão, 25 de novembro de 2020.

RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA
Diretor do Departamento de Suprimentos

Aviso de licitação

COMUNICADO DE ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
A SER REALIZADO PELA BOLSA ELETRÔNICA DE COMPRAS DO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
– SISTEMA BEC/SP, O.C. 828300801002020OC00070. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 10163/2019. 
EDITAL DE PREGÃO N.º 64/2020. 
ABERTURA: 09/12/2020, ÀS 10 HORAS. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE HORTIFRUTIGRANJEIROS, DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES DO 
EDITAL. TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO DO ITEM.

O Edital poderá ser obtido através do site www.bec.sp.gov.br, aba Pregão Eletrônico. Código da Unidade de Gestão: 
828300. Informações através do telefone (13) 3362-4064.

Cubatão, 25 de novembro de 2020.

RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA
Diretor do Departamento de Suprimentos



2Cubatão, quarta-feira, 25 de novembro de 2020Diário Oficial Eletrônico

Aviso de licitação

COMUNICADO DE ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
A SER REALIZADO PELA BOLSA ELETRÔNICA DE COMPRAS DO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
– SISTEMA BEC/SP, O.C. 828300801002020OC00071. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1194/2020.
EDITAL DE PREGÃO N.º 68/2020.
ABERTURA: 10/12/2020, ÀS 10 HORAS.

OBJETO: REGISTRO DE UNIFORMES ESCOLARES, DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO DO ITEM.

O Edital poderá ser obtido através do site www.bec.sp.gov.br, aba Pregão Eletrônico. Código da Unidade de Gestão: 
828300. Informações através do telefone (13) 3362-4064.

Cubatão, 25 de novembro de 2020.

RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA
Diretor do Departamento de Suprimentos

EXTRATO DE ADITAMENTO AO TERMO DE FOMENTO 

Nº ADM- 032/2020 P.M.C. através da Secretaria Municipal de Assistência Social. Processo: 4047/2019. OSC: Agên-
cia Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais Central Brasileira. Assinatura: 06/11/2020.  Objeto: 
Aditamento ao Termo de Fomento Nº ADM – 002/2020, que constitui especificamente o objeto do presente aditamento a 
prorrogação do prazo de vigência por 60 dias, a contar de 06 de novembro de 2020. 

Cubatão, 25 de Novembro de 2020. 

487º da Fundação do Povoado
71º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Chefe da Divisão de Comunicações 

EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

NºADM-126/2020. Contratante: P.M.C. através da Secretaria Municipal de Gestão, P.A.: 3546/2017. Contratada: 
DILLER MAQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA.  Assinatura: 23/11/2020. Objeto: Aditamento ao Contrato Nº ADM 
– 102/2017, que constitui o objeto do presente aditamento, a prorrogação do prazo contratual por 12 meses, contados a 
partir de 22 de novembro de 2020. O valor a ser despendido com o presente Aditamento é da ordem de R$ 931.520,00. 

Cubatão, 25 de Novembro de 2020. 

487º da Fundação do Povoado
71º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicações – Chefe



3Cubatão, quarta-feira, 25 de novembro de 2020Diário Oficial Eletrônico

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2010
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA  PROVA PRÁTICA 

republicação e reabertura de prazo de recurso
DECISÃO JUDICIAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do processo 
nº 0003935-48.2012.8.26.0157 (0000789-18.2020.8.26.0157), em trâmite perante a 3ª Vara Cível da Comarca de Cubatão, 
SP, DIVULGA, o resultado da Prova Prática realizada em 25 de outubro de 2020, pelo candidato MIRAILTON DE OLI-
VEIRA FAUSTO, a seguir: 

013  Professor de Educação Profissional  Saxofone 

Inscrição Nascimento Nota Prática Situação
02038366 27/10/1966 41,000  Eliminado

O período do recurso dos dias 10 de novembro a 12 de novembro não será considerado, tendo em vista a não 
disponibilização da Planilha de notas, e,  visando a transparência e a isonomia do Concurso Público,  fica estabelecida 
a reabertura do prazo de recurso a partir das 8 horas de 27 de novembro até as 23h59 de 30 de novembro de 2020, 
conforme fixado no Edital de Abertura de Inscrições, em seu Capítulo XIII – DOS RECURSOS.

Para tanto, o candidato deverá utilizar o campo próprio para interposição de recurso no endereço www.vunesp.com.
br, na página específica do Concurso Público, seguindo as instruções ali contidas. 

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital.

Cubatão, 24 de novembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

Nº ADM - 033/2020. P.M.C. através da Secretaria Municipal de Assistência Social. Processo: 530/2020. OSC: CEN-
TRO DE APRENDIZAGEM METÓDICA E PRÁTICA MARIO DOS SANTOS – CAMP CUBATÃO. Assinatura: 
13/11/2020.  Objeto: O presente Termo de Fomento, decorrente da Emenda Parlamentar nº 030/2020 do Vereador Lael-
son Batista dos Santos, tem por objeto a destinação de recursos para o Centro de Aprendizagem Metódica e Prática 
Mário dos Santos – CAMP Cubatão, CNPJ nº 44.952.901/0001-59, para investimento em “Projetos Sociais”, conforme 
detalhamento no Plano de Trabalho. Repasse: R$ 30.000,00. Vigência: o presente termo vigerá da data da sua assinat-
ura até 31/12/2020, conforme prazo previsto no Anexo  Plano de Trabalho para consecução do seu objeto. Modalidade: 
Emenda Parlamentar Impositiva. 

Cubatão, 25 de Novembro de 2020. 

487º da Fundação do Povoado
71º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicação – Chefe

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

Nº ADM - 034/2020. P.M.C. através da Secretaria Municipal de Assistência Social. Processo: 534/2020. OSC: CEN-
TRO DE APRENDIZAGEM METÓDICA E PRÁTICA MARIO DOS SANTOS – CAMP CUBATÃO. Assinatura: 
13/11/2020.  Objeto: O presente Termo de Fomento, decorrente da Emenda Parlamentar nº 060/2020 do Vereador Marcio 
Silva Nascimento, tem por objeto a destinação de recursos para o Centro de Aprendizagem Metódica e Prática Mário dos 
Santos – CAMP Cubatão, CNPJ nº 44.952.901/0001-59, para investimento em “Projetos Sociais”, conforme detalhamento 
no Plano de Trabalho. Repasse: R$ 30.000,00. Vigência: o presente termo vigerá da data da sua assinatura até 31/12/2020, 
conforme prazo previsto no Anexo  Plano de Trabalho para consecução do seu objeto. Modalidade: Emenda Parlamentar 
Impositiva. 



4Cubatão, quarta-feira, 25 de novembro de 2020Diário Oficial Eletrônico

RE-RATIFICAÇÃO RESOLUÇÃO CMI Nº 019, de 11 de novembro de 2020

Considerando a Lei Municipal nº 2.333, de 18 de dezembro de 1995, que cria o Conselho Municipal do Idoso, com 
redação alterada pela Lei Municipal nº 3.805, de 10 de novembro de 2016e complementada pela Lei Municipal nº 3845, 
de 21 de setembro de 2017;

Considerando que o Colegiado, em tela, constitui-se como órgão permanente, paritário, deliberativo, formulador e 
controlador das políticas e ações voltadas para a pessoa idosa;

Cubatão, 25 de Novembro de 2020. 

487º da Fundação do Povoado
71º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicação – Chefe

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

Nº ADM - 035/2020. P.M.C. através da Secretaria Municipal de Assistência Social. Processo: 548/2020. OSC: CENTRO DE 
APRENDIZAGEM METÓDICA E PRÁTICA MARIO DOS SANTOS – CAMP CUBATÃO. Assinatura: 13/11/2020.  Ob-
jeto: O presente Termo de Fomento, decorrente da Emenda Parlamentar nº 146/2020 do Vereador Antonio Vieira da Silva, tem por 
objeto o “Repasse financeiro para o Centro de Aprendizagem Metódica e Prática Mário dos Santos – CAMP Cubatão”, conforme de-
talhamento do Plano de Trabalho. Repasse: R$ 30.000,00. Vigência: o presente termo vigerá da data da sua assinatura até 31/12/2020, 
conforme prazo previsto no Anexo Plano de Trabalho para consecução do seu objeto. Modalidade: Emenda Parlamentar Impositiva. 

Cubatão, 25 de Novembro de 2020. 

487º da Fundação do Povoado
71º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicação – Chefe

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

Nº ADM - 037/2020. P.M.C. através da Secretaria Municipal de Saúde. Processo: 563/2020. OSC: SOCIEDADE BENE-
FICIENTE CAMINHO DE DAMASCO. Assinatura: 25/11/2020.  Objeto: O presente Termo de Fomento tem por objetivo a 
execução da Emenda Parlamentar Impositiva nº 111/2020 do Vereador Ivan da Silva, para realização do Projeto abaixo elen-
cado, no município de Cubatão/SP, conforme especificado no Plano de Trabalho: Disponibilização de recursos para a Sociedade 
Beneficente Caminho de Damasco, CNPJ nº 48.211.858/0001-15, para manutenção das Unidades Básicas de Saúde, no valor de 
R$ 370.413,00. Repasse: R$ 370.413,00. Vigência: o presente termo vigerá a partir da sua assinatura até 31/12/2020, conforme 
prazo previsto no Plano de Trabalho para consecução do seu objeto. Modalidade: Emenda Parlamentar Impositiva. 

Cubatão, 25 de Novembro de 2020. 

487º da Fundação do Povoado
71º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicação – Chefe



5Cubatão, quarta-feira, 25 de novembro de 2020Diário Oficial Eletrônico

Considerando a Lei Municipal n° 3.633, de 06 de janeiro de 2014, que institui o Fundo Municipal do Idoso;

Considerando o reconhecimento de Pandemia pela Organização Mundial de Saúde (OMS), em virtude de doença 
infecto contagiosa viral respiratória – COVI-19, causada apelo agente Novo Coronavírus - SARS-CoV-2;

Considerando a Lei Federal nº 134.979, de 06 de fevereiro de 2020, que instituiu medidas que poderão ser adotadas 
para enfrentamento da emergência de saúde pública causada pelo agente patológico;

Considerando oDecreto Municipal nº 11.199, de 22 de março de 2020 e prorrogações correspondentes;

Considerando a Resolução CMI nº 011, de 08 de janeiro de 2020, que aprova oPlano de Aplicação do Fundo Municipal 
do Idoso para o Exercício de 2020;

Considerando a Resolução CMI nº 014, de 11 de maio de 2020, que dispõe sobre a suspensão temporária das reuniões 
presenciais do Conselho Municipal do Idoso de Cubatão;

Considerando o aprovado na reunião ordinária do CMI, de 11 de novembro de 2020, no tocante ao descritivo do Plano 
de Aplicação do Fundo Municipal do Idoso;

A mesa diretora do Pleno do Conselho Municipal do Idoso de Cubatão

Resolve:

Artigo 1º - Aprovar e tornar público o descritivo condensado do Plano de Aplicação do Fundo Municipal do Idoso, 
como consta do ANEXO I, o qual acompanha o presente.

Cubatão, 12 de novembro de 2020.

Daniela Paz da Silva
Presidente do Colegiado do Conselho Municipal do Idoso

ANEXO I
PLANO DE APLICAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

EXERCÍCIO DE 2020 - CONDENSADO

PREVISÃO DE RECEITA/ORÇAMENTOPARAOEXERCÍCIO DE 2020 – LEI MUNICIPAL Nº 3.376, de 29 de 
dezembro de 2015.

Órgão: 02.23.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social Programa: – Atendimento do Idoso
Unidade: 02.23.11– Fundo Municipal do Idoso
Classificação Funcional: 08.241.0007.2.253 – Manutenção do FMI

Total da Unidade Orçamentária: R$ 60.000,00

Despesa Especi f icação Elemento R$
3.3.50.43.00 Subvenções Soc ia is
3.3.90.30.00 Material de Consumo 15.000,00
3.3.90.32.00 Mater ia l  de Dist r ibuição Gratui ta 10.000,00
3.3.90.35.00 Ser v iços de Consul tor ia 10.000,00
3.3.90.36.00 Ser v iços de Tercei ros – Pessoa Fís ica 5.000,00
3.3.90.39.00 Ser v iços de Tercei ros – Pessoa Jur íd ica 10.000,00
4.4.50.42.00 Auxí l ios– Transferênc ia /  Governamental
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária Necessária Para 2020: R$ 931.000,00
Classificação Funcional: 08.241.0007.2.254 – Manutenção do FMI

NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO: 



6Cubatão, quarta-feira, 25 de novembro de 2020Diário Oficial Eletrônico

Despesa Especi f icação Elemento R$

3.3.50.43.00 Subvenções Soc ia is 300.000,00

3.3.90.30.00 Mater ia l  de Consumo 20.000,00

3.3.90.32.00 Mater ia l  de Dist r ibuição Gratui ta 20.000,00

3.3.90.35.00 Ser v iços de Consul tor ia 10.000,00

3.3.90.36.00 Ser v iços de Tercei ros – Pessoa Fís ica 30.000,00

3.3.90.39.00 Ser v iços de Tercei ros – Pessoa Jur íd ica 200.000,00

4.4.50.42.00 Auxí l ios /  Transferênc ia Governamental 5.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Insta lações   271.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Mater ia l  Permanente 75.000,00
 

SALDO INICIAL DOS RECURSOS FINANCEIROS 
NO EXERCÍCIO DE 2020  - R$ 1.221.625,14

RECEITAS

Fontes Valores em R$

Dest inadores 2019 ( IR) Pessoas Jur ídicas

SOLUÇÕES EM AÇO USIMINAS S.A CNPJ 42.956.441/0001-01
DOAÇÃO: 157.500,00
PETROCOQUE S.A INDUSTRIA E COMÉRCIO
CNPJ 43.218.296/0001-24
DOAÇÃO:132.000,00
COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO-COMGÁS
CNPJ 61.856.571/0001-17
DOAÇÃO: 400.000,00
TOTAL 689.50 0,0 0

Valores em R$
SALDO ANTERIOR 1.221.625,14

SaldoTotal 1.833.491,67

Valores a Empenhar 1.351.206,40

SaldoLíquido 482.285,27

DETALHAMENTO DA APLICAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO DE 2020

I - Participação de delegação e ou conselheiro(s), aprovada pelo CMI, em Conferências, Encontros, Simpósios Estad-
uais, Nacionais eInternacionais:

Valor destinado: R$ 45.000,00 

II - Fortalecer a estrutura do Conselho Municipal do Idoso e Fundo Municipal do Idoso enquanto órgãos deliberativos 
e de controle social, com a aquisição de materiais permanentes:

Valor destinado: R$ 120.000,00

III - Apoio aos serviços voltados às atividades esportivas, recreativas e de apresentações artísticaspara a pessoa idosa. 
Atendimento com transporte para Jogos Regionais e Estaduais, alimentação, material esportivo e recreativo:

Valor destinado: R$117.285,27

IV - Apoio aos serviços de fortalecimento de vínculo a pessoa idosa e os familiares desenvolvidos em áreas de vulner-
abilidade social. Atendimento com transportepara passeios, lanches, mimos em datas festivas.

Valor destinado: R$ 150.000,00



7Cubatão, quarta-feira, 25 de novembro de 2020Diário Oficial Eletrônico

V- Projetos e ou serviços executadospor organizaçõesgovernamentais ou nãogovernamentais de promoção, proteção e 
defesado Idoso, organizados por níveis decomplexidade do Sistema Único de Assistência Social e também a Tipificação 
Nacional dos ServiçosSocioassistenciais.

Valores a empenhar em R$:

01 LarFraterno 300.000,00
02 Grupo lazer e Cidadania -  GLC 216.546,40
03 ADR A 484.660,00
04 Centro de Convivênc ia “Antonia Bonf im de Aquino” 400.000,00
TOTAL 1.401.206,40

Valor R$
Valor Livre a Dest inar 432.285,27

Valor Final  do Elemento 1.401.206,40

Resumo Valoresem R$
Total  Bruto a Dest inar 1.833.491,67
Linha de Ação (V) 1.401.206,40
Linha de Ação (I A IV) 432.285,27

Daniela Paz da Silva
Presidente do Conselho Municipal do Idoso



8Cubatão, quarta-feira, 25 de novembro de 2020Diário Oficial Eletrônico

Ano III - No. 591 Poder LegislativoCubatão, quarta-feira, 25 de novembro de 2020

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Fábio Alves Moreira

Diário Oficial Eletrônico de Cubatão
Jornalista responsável: Guilherme Amaral Belo Nogueira - Diretor de Imprensa - MTb 87.626 SP

"NÃO HÁ PUBLICAÇÕES OFICIAIS NESTA DATA"


